95.
n. teneatur postea retractare, tunc dictum etiam commode potest, 95.
ga scilicet huiusmodi actio non retractata nullum sequatur damnum
proximo, malitia a. perjury consistit in irreverentia qua fit
contra Deum aduocando eum in testem falsum, hac vero irreue-
rentia tunc solum datur quando actus iuratur, cum ergo aliunde
nullum postea imminet damnum ex eo qd retractetur, nulla
e obligatio retractandi sicut nec alia mendacia dicta sine iuramento
in ma a perniciose.

In feto 2do quid dicendum sit de illo qui dam-
nararet factum Petri Auditoris Illexerunt de Paulo, cap. occasione
Carles diffamatus e. Molina obi s. dicit tenei procul dubio non
solum ex charitate, sed etiam ex libertate retractata, sed declarare
se h locutum de Paulo. Maly in Lessis dicto cap. 31. n. 139. dicit
solum tenei ex charitate, qd infamia illa Pauli n sequitur ex
mea aetione, sed ex mala intelligentia Auditorum, ruggone e. me di-
sertis verbis locutum de Petro. post fortasse sentia Molina habere
locum in teste qui magis videtur tenei ex officio n solum ex proce-
ne ex sua aetione sequatur damnum, sed etiam procurare qd oio
illigatur veritas illo quam affert in iudicium, quare sicut videt
ex officio tenei declarare veritatem quam videt ex mala intelli-
gentia acceptam ee in sensum contrarium, ni etiam testis
tenei ex officio e obligatio subitice ad id tenei, ga aliquomodo
participat officium iudicis in iudicio.

Pubitatur 7mo: quando e quomodo testis tene-
atur respondere dicitur interroganti. Et breuiter tenei primo
si delictum fuit semiplene probatum vel si sit publicum. 2do
si procedent accusatio vel denunciatio iudicialis. Delictum post plene
probari, alioquin frustra fieret accusatio vel denunciatio si testis pro-
rogati possit negare. Itio, si ex delicto im pendeat Republica vel ali-
cui 3to graue damnum qd aliter impenni n pot nisi per iudicium.
videtur Lessis in pref. cap. 20. dub. 6. e ca que diximus sectione
precedenti e dignitate procedenti sect. 6. et 7. ubi dictum e
quando obligatur testis ad denunciandum ex precepto superioris.
Ex doctrina a. ibi tradita constat aliquando testem pte testificari
praeiungente. Superiora licet ad id n teneatur.

Excusatur testis ab obligate respondendi multis
de causis. Primo si prouocatur per inquisitionem et tunc n labores
infamia nec imminet graue damnum futurum ex delicto.
2do si proceditur per viam accusatiois sed testis videt rem probari non
pote, et aliunde n imminet graue damnum ex occultate, iuxta ea
qua

qua diximus loco citato. Sicut si ex testificatione timeam notabile
 damnum mihi vel meis in fama, honore, divitijs &c, imo si timeam
 damnum in pace, amicitia, concordia. Videatur Soto de sigillo
 memb. 2. q. 7. cond. 3. 3. 5. & de Substantia q. 7. a. j. Navar.
 cap. inter verba n. 730. & alijs regg. & in summa cap. 17. num.
 128. & cap. 25. n. 44. nam preceptum Secretis, non obligat cum
 tanto detrimento in causis ordinarijs, pp bonum tñ coues. tenemur
 etiam cum graui detrimento testificari, imo e. aliquando pp bonū
 p̄uatum proximi q̄o secundum regulas prudentia & charitatis
 p̄ferendum est proprio periculo.

Hinc infert Nauarri dicto cap. inter verba n. 733.
 neminem regulariter teneri ad testificandum vel respondendum ad
 dicta generalia. Episcopi, si oporteat, re suis expensis ad locum
 ubi e. Epus vel eius Vicarius. Infertur etiam si iudex sciens
 damnum venturum testi ex testimonio, nec providens ne sequatur,
 cogat tñ ad testificandum, peccare cum obliq̄o relictuensi, tēdem
 a. n. teneri, ut diximus, ad respondendum, q̄a n̄ interrogatur iniuriā.

Alijs etiam iure repelluntur a testimonio
 dicendo, q̄a criminari publici, ut infideles contra fideles, alij ob alios defectus,
 ut amentes & mulieres in certis casibz, item amici vel inimici,
 domestici, serui & alij de quibz in cap. si testis q̄a g. 3. Siluest.
 verb. testis 3. j. S. Thomas in p̄s. q. 70. art. 3. Soto lib. 5. de
 iur. g. 7. a. 3. alij vero excusantur ut Episcopi, in l. neg ho-
 noris C. de Epis & Clericis. Item excusantur Clerici cap. quan-
 quam j. q. 2. Tunc tñ eas personas qua repelluntur ut inha-
 biles, teneri tñ testificari, praesumpta iudice, ut notat Nauarri in meo
 cap. 25. n. 51. q̄a illud testimonium quomodo n̄ inuicatur a
 parte contraria, & semper ad aliquid deseruit, licet n̄ faciat plenam
 fidem, ut et ex Bart. probat Nauarri.

Ultimo loco excusantur a testificatione i qui rem
 acceperunt sub secreto. & quidem si secretum oritur ex confes-
 sione Sacerdoti in nullo casu licet illud revelare, quia obligatio n̄ soluitur
 locum h̄t in Confessario, sed in alijs personis, quales s̄ Praetor quon-
 dam dicit Confessarius ad obtinendam facultatem pro cane reuerato.
 Item Doctor quem consultunt, & interpres qui adfuit Confessionis, aut
 si quis alij cane vel curiositate audivit. Item qui scriptum Confessi-
 onis inuenit vel qui fingendo Sacerdotem Confessionem audivit,
 hac e. oia veniunt sub sigillo pp reuerentiam Smti, si tñ aliunde
 habeatur positio de eadem re extra Confessionem, n̄ impedit si-
 gillum Smti eam revelare, casti tñ procedendum e. ne forte
 aliqui

aliqui scandalizentur.

Loquendo de alijs quos explicitè vel implicitè sub secreto alicui manifestantur, regula etiam generalis est p[ro] testem de vs de ponere, quando imminet grave damnum publicum vel privatam ex malitia illis qui secretum committit, ad q[uo]d t[ame]n auertendum testimonium sit necessarium, & hoc quidem etiam si cum iuramento est promissum secretum, q[uo]d iuramentum h[ab]et obligat ad faciendam aliquid q[uo]d secundum se est illicitum. quando vero tale damnum non imminet, ac obliget secretum h[ab]et obstante præcepto Iudicis, negant alij qui apud Lessium in pres. cap. 30. dub. 6. Causa t[ame]n est vera sententia docet tunc obligare secretum. ita multi quos refert & sequitur Lessius ibi & late Molina tom. 5. de iustitia disp. 5. Cas. a. 8. q[uo]d sicut præceptum superioris secundum se obliget, h[ab]et t[ame]n contra hoc male secreti, cuius videlicet recedentes in maximam Reipublicæ perturbacionem, nemo e. audeat consilium petere, in suis dubijs, si secreti consulentem teneri ad eum Iudici manifestandum, sublato a. consilio peccatores venirent facile in profundum iniquitatis & desperationis.

Hinc excusantur a detegendis delictis Torquati, Medicis, Procuratores, Chirurghi, Obstetrices & similes persone quibus sub secreto explicito vel implicito revelantur delicta pro remedio vel consilio obtinendo. Item & de ijs quibus sub secreto manifestatur delictum commissum. Aliud a. e. de his qui delictum suum vel viderent vel adirent & postea promittunt illud non revelare, hæc v. promissio etiam iurata h[ab]et obligat Iudici legitime interrogante, & e. de re illicita, videlicet de h[ab]et manifestando q[uo]d extra secretum noveram. similiter h[ab]et obligantur promissione secreti q[uo]d qui sub secreto vocantur ut interrogent ipsi delictum committendo, h[ab]et e. h[ab]et accipiunt notitiam delicti sub secreto, sed proprii oris vident nec possunt se obligare ad occultandum. docet q[uo]d proprio viru perceperunt, ut notat bene Molina ubi s. n. 8.

Quando a. testis qui tunc r[ati]o secreti sine ex alio cogite h[ab]et tenetur respondere Iudici adhuc interroganti, quomodo debeat respondere & quia agere scilicet ubi debeat ut h[ab]et sit periturus, tractat late Thomas sanctus tom. 1. in decal. lib. 3. cap. 6. n. 23. Sæpius qui bene resoluunt cum alijs p[ro] testem iurares se id necesse intelligendo de re, qua tenentur dicere, q[uo]d illud verbum nescio in actu illo iudiciali sit bene recipere illum sensum, videlicet nescio ea notitia de qua in presenti p[ro]m interrogari. quis vero faciet testis quando d[icit] debet quomodo debeat Iudici respondere, & aliunde cogitur debet respondere sine gratia deliberandi vel

vel consulendi; de sua obligatione, dicemus sectione sequenti in dubio inniti
circa obligationem Rei.

SECTIO IIII

De Reo et eius obligatione, quando a Iudice interrogatur.

Suppono Iudici h. legitimè interroganti h. debere, reum fateri veritatem, ut si Iudex careat iurisdictione, vel eam hat impeditam, vel sit iuris ordine ceterali h. aruato, ut si reum interroget h. procedente, semiplena probatio delicti vel in iuris expressis e. 6, fait. a. semiplena probatio vna testis si exceptione maior qui sit oculatus e. iuratus h. particeps in crimine, nec actor, sed oio distinctus ab accusatore aut ab agente vicem accusatoris. videatur Nauar. in man. cap. 25. n. 35. e. cap. inter verb. n. 725. loto s. de test. g. 6. a. art. 2. e. Tho. Sanchez lib. 6. consil. cap. 3. dub. 29. Testis vero qui e. particeps in crimine, regulariter h. e. testis legitimus, ut cum alij notat silu. verb. testis g. j. exceptis quibusdam delictis, que in iure excipiuntur. An vero duo testes complures delicti faciant semiplenam probatioem, que obligent ad respondendum, h. pauci Doctores salmanticensis aliquando conuulsi responderunt negativè, h. videtur fundari habere in l. fin. l. de accusat. vbi testimonium socij infirmum dicitur, e. a. hoc responsum contra Lesum cap. 29. dub. 7. n. 151. Iudicia etiam debent e. talia que faciant semiplenam probatioem, ut notat Nau. cap. inter verba vbi s. ex Batt. l. fin. ff. de questionibus.